امیر سعید الهی - پژوهشگر ارشد علوم سیاسی

در جریان این سفر، موضوع واگذاری امتیاز بهره‌برداری از همه‌معادن، ساخت راه آهن سرتاسری، اجاره گمرکات و... به مدت ۷۰ سال به بارون جولوس دورویتر که در ۱۲۸۹ ق. (۱۸۷۲ م.) یعنی یک سال پیش از آن صورت گرفته بود و هنوز محرمانه شمرده می‌شد، آشکار شد و بهانه تازه‌ای به دست مخالفان داد که در برابر سپهسالار جبهه‌گیری کنند. طیف مخالفان بسیار گسترده بود و از انیس الدوله سوگلی شاه گرفته تا فرهاد میرزا نایب‌السلطنه (در غیاب شاه) و نیز حاج ملاعلی کنی، روحانی متعصب و بانفوذ تهران را در بر می‌گرفت.

شاید گناه مشیرالدوله آن بود که سهمی برای روسیه کنار نگذاشته و همه میدان را به

یکی از رویدادهای مهم دوره ناصری، برکناری میرزا حسین خان سپهسالار، صدراعظم اصلاح طلب ناصرالدین شاه در ۱۲۹۰ قمری بود. پس از برکناری میرزا آقاخان نوری از صدارت و تبعید او از تهران در ۱۲۷۵ ق (۱۸۵۸ م) ناصرالدین شاه صدراعظم دیگری اختیار نکرد و گرچه از شوال ۱۲۸۱ تا صفر ۱۲۸۳ برخی از وظایف صدراعظم را به میرزا محمدخان سپهسالار سپرد، اما او هرگز به گونه رسمی مقام صدراعظم نداشت. کمابیش ۱۲ سال پس از برکناری میرزا آقاخان نوری، هنگامی که ناصرالدین شاه به زیارت عتبات عالیات در خاک عثمانی آن روزی مشرف شد، کاردانی و پذیراییهای میرزا حسین خان قزوینی، سفیر کبیر ایران در عثمانی، مورد توجه وی قرار گرفت، به گونه‌ای که پس از یک سال، در ۱۲۸۸ ق (۱۸۷۱ م.) او را به تهران فراخواند و با لقب مشیرالدوله و سپهسالار به صدراعظمی برگزید؛ ولی چون مشیرالدوله دیگر دولتمردان را در کارها چندان دخالت نمی‌داد و نیز جلوی ریخت و پاشها را می‌گرفت، کسانی که منافع خود را بر منافع ملت و کشور ترجیح می‌دادند، با او به دشمنی برخاستند.

مشیرالدوله دست به یک ابتکار بی‌همتای زد و آن تشویق ناصرالدین شاه به مسافرت به اروپا و دیدار از جلوه‌های تمدن غرب بود و چنین بود که شاه همراه صدراعظم و گروهی از دولتمردان در ۱۲۹۰ ق. (۱۸۷۳ م.) راهی روسیه، آلمان، بلژیک، انگلستان، فرانسه، سوئیس، اتریش، ایتالیا و عثمانی شد و این نخستین بار در تاریخ ایران پس از اسلام بود که شاه ایران برای دیدار با شاهان اروپا به خارج از کشور می‌رفت که بی‌گمان می‌توانست آثار شگرفی از جهت آشنایی شاه با پیشرفتهای اروپا داشته باشد و چه بسا - دیر یا زود - آثار آن به صورت گرایش هرچه بیشتر شاه و دربار به پدیده تجدید ظاهر می‌شد.